



Rechtsbijstand Voertuigen

Algemene voorwaarden

Inhoudstafel

Inleiding	3
1. Definities	4
1.1. Wij	4
1.2. Agent	4
1.3. U, de verzekerde	4
1.4. Het verzekerd voertuig	4
1.5. Geschil	5
2. Omvang van de dekking	5
2.1. Voorwerp van de dekking	5
2.2. Welke geschillen zijn verzekerd?	5
2.3. Van welke bijkomende waarborgen geniet u?	6
3. Wat betalen wij?	7
3.1. Wij nemen de betaling ten laste van:	7
3.2. Wij betalen niet:	7
4. Hoeveel betalen wij?	8
5. Waar en wanneer geniet u van onze waarborgen?	8
5.1. Waar?	8
5.2. Wanneer?	8
6. Zijn alle geschillen gedekt?	8
6.1. Zijn uitgesloten uit de waarborgen:	8
6.2. De waarborgen worden niet toegekend:	9
7. Welke formaliteiten moeten vervuld worden in geval van een geschil?	9
7.1. Wat moet de verzekerde doen?	9
7.2. Keuze en aanstelling van deskundige en advocaat	10
7.3. Objectiviteitsclausule	10
7.4. Betalingen van de vergoedingen	10
8. Algemene bepalingen	11
8.1. Beschrijving van het risico	11
8.2. Opzegging van het contract en opzeggingsmodaliteiten	12
8.3. Betaling van de premie	14
8.4. Het verloop van het contract	15
8.5. Verdeling van de schadelast bij samenloop van verzekeringen	15
8.6. Indeplaatsstelling	15
8.7. Bepalingen met betrekking tot terrorisme	16
9. Wat moet u doen in geval van verkoop van uw voertuig?	17
10. Wat kan u doen als u uw voertuig uit het verkeer neemt?	17

INLEIDING

Structuur van het contract

Het contract bestaat uit twee delen:

1. De algemene voorwaarden beschrijven de wederzijdse verbintenissen, de inhoud van de waarborgen en de uitsluitingen.
2. De bijzondere voorwaarden beschrijven uw persoonlijke gegevens, de waarborgen die u heeft afgesloten en de speciale clausules die op u van toepassing zijn, de premies en, in voorkomend geval, de verzekerde bedragen. Ze vullen de algemene voorwaarden waarnaar ze verwijzen aan en ze wijken ervan af in de mate dat ze er tegenstrijdig mee zouden zijn.

Hoe raadpleegt u de algemene voorwaarden van het contract?

Met de inhoudsopgave heeft u een overzicht van de algemene voorwaarden van het contract en kan u gemakkelijk een specifiek artikel terugvinden.

Informatie of schadegeval

Als u vragen, opmerkingen of problemen heeft met betrekking tot uw contract of een schadegeval, neem dan contact op met Touring die alles in het werk zal stellen om u zo goed mogelijk van dienst te zijn.

Correspondentieadres

Om geldig te zijn moeten de berichten die voor ons bestemd zijn, worden gestuurd naar:

Touring NV, Koning Albert II laan 4 bus 12, 1000 Brussel.

De voor u bestemde berichten zijn geldig verzonden, zelfs ten aanzien van de erfgenamen of rechthebbenden, naar uw adres, dat in de bijzondere voorwaarden vermeld is, of naar ieder ander adres, eventueel elektronisch, dat ons zou zijn meegedeeld.

Een klacht

Onverminderd uw recht om een rechtsvordering in te stellen, kan u uw klacht schriftelijk verzenden naar:

Touring NV

Dienst Klachtenbeheer

Koning Albert II laan 4 bus 12, 1000 Brussel

E-mail: complaint@touring.be

Als de voorgestelde oplossing u geen voldoening schenkt, kan u het geschil voorleggen aan:

Ombudsman van de Verzekeringen

De Meeûssquare 35, 1000 Brussel

Website: www.ombudsman-insurance.be

Toepasselijke wetgeving en verjaringstermijn

De Belgische wetgeving is van toepassing op dit contract en het in bijzonder:

- de wet van 4 april 2014 betreffende de verzekeringen, die onder andere bepaalt dat de verjaringstermijn voor elke rechtsvordering voortvloeiend uit een verzekeringsovereenkomst drie jaar bedraagt [artikel 88 en 89]. De verjaring tegen minderjarigen, onbekwaamverklaarden en andere onbekwamen loopt niet tot de dag van de meerderjarigheid of van de opheffing van de onbekwaamheid.
- het koninklijk besluit van 12 oktober 1990 betreffende de rechtsbijstandsverzekering.

Hierna vindt U de algemene voorwaarden van het product Rechtsbijstand.

1. DEFINITIES

1.1. Wij

AG Insurance [afgekort AG] NV – E. Jacqueminaan 53, 1000 Brussel – RPR Brussel BTW BE 0404.494.849 – Belgische verzekeringsonderneming toegelaten onder code 0079, onder toezicht van de Nationale Bank van België, de Berlaimontlaan 14, 1000 Brussel, hierna aangeduid als “verzekeraar” of “wij” in de algemene voorwaarden.

Het beheer van de dossiers in het kader van de verzekering “Rechtsbijstand”, wordt toevertrouwd aan onze aparte en gespecialiseerde dienst “Providis”.

Berichten in verband met een schadegeval dienen te worden verstuurd zoals bepaald in artikel 7.1.

1.2. Agent

Touring NV – Koning Albert II laan 4 B12, 1000 Brussel – RPR Brussel – KBO 0403.471.401, is ingeschreven onder dit nummer bij de FSMA, Congresstraat 12-14, 1000 Brussel, en handelt als verbonden agent, vergoed door commissie, voor AG Insurance NV. AG Insurance NV bezit een deelneming van meer dan 10% in Touring NV.

1.3. U, de verzekerde

a) De verzekeringsnemer en de leden van zijn gezin, in hun hoedanigheid van:

- eigenaar, houder, bestuurder of passagier van het verzekerde voertuig;
- verkeersdeelnemer als voetganger, fietser of ruiter;
- niet-besturende passagier van ieder ander vervoermiddel te land, of vervoermiddel met regelmatige lijnen in de lucht of ter zee, dat ingeschreven is in of vaart onder de vlag van een lidstaat van de EU, van Noorwegen of Zwitserland en dat valt onder de bevoegdheden van de rechtbanken van een van deze landen.

Maken deel uit van het gezin van de verzekeringsnemer: zijn samenwonende echtgenoot of partner en zijn ongehuwde kinderen die door hem onderhouden worden.

b) De toegelaten bestuurder van het verzekerde voertuig;

c) De passagiers van het verzekerde voertuig, die gratis vervoerd worden;

d) De erfgenamen van de hierboven vermelde verzekerden.

Om te vermijden dat dit contract de verzekeringsnemer zou benadelen, komen in geval van een geschil waarbij verzekerden tegenover elkaar komen te staan, de waarborgen toe aan de verzekeringsnemer.

Indien het gewaarborgd bedrag niet volstaat om de belangen van verschillende verzekerden te verdedigen, heeft de verzekeringsnemer voorrang tegenover de andere.

1.4. Het verzekerd voertuig

a) Het omschreven voertuig, d.i. het motorvoertuig waarvan de nummerplaat is aangeduid in de bijzondere voorwaarden, voor zover het ingeschreven is in België en behoort tot de categorie Toerisme en Zaken.

De dekking wordt gratis uitgebreid, voor zover zij toebehoren aan de verzekeringsnemer of een lid van zijn gezin en gesleept worden door het voormeld motorvoertuig, tot:

- alle aanhangwagens voor bagage van maximum 750 kg;
- één aanhangwagen van meer dan 750 kg in de bijzondere voorwaarden door diens eigen nummerplaat aangeduid;
- één caravan, in de bijzondere voorwaarden door diens eigen nummerplaat aangeduid. Een residentiële caravan heeft geen recht op onze waarborgen.

b) Een motorvoertuig van dezelfde categorie Toerisme en Zaken als het omschreven voertuig, dat aan een derde toebehoort en toevallig bestuurd wordt door de verzekeringsnemer of een lid van zijn gezin, zelfs als het omschreven voertuig nog bruikbaar is.

- c) Een motorvoertuig van dezelfde categorie Toerisme en Zaken als het omschreven voertuig, dat aan een derde toebehoort, indien dat voertuig tijdelijk het omschreven voertuig vervangt.
- U moet bewijzen dat het omschreven voertuig tijdens de periode van vervanging onbruikbaar was.

1.5. Geschil

Elke belangentegenstelling of elke onenigheid tussen u en een andere persoon, maatschappij, vennootschap, organisme, administratie of rechtbank, die u zelf niet kan oplossen en die u ertoe brengt een recht te laten gelden, u te verzetten tegen een klacht of u te verdedigen in geval van vervolging voor de rechtbank.

Een reeks conflictsituaties die uit hetzelfde voorval voortvloeien, worden beschouwd als één enkel geschil.

2. OMVANG VAN DE DEKKING

2.1. Voorwerp van de dekking

De verzekerde kan gebruik maken van onze rechtsbijstand voor geschillen, zoals omschreven in artikel 2.2.

2.2. Welke geschillen zijn verzekerd?

De waarborgen treden in werking om 0 uur op de dag na deze waarop de eerste premie betaald werd.

2.2.1. Strafrechtelijke vervolgingen

Wij nemen uw strafrechtelijke verdediging waar voor de overtreding, al dan niet na ongeval, van wetten en reglementen op de politie van het wegverkeer en het strafwetboek [artikelen 418-420 Sw].

De dekking blijft verworven wanneer u vervolgd wordt wegens een zware fout zoals dronkenschap.

Indien u vervolgd wordt voor een feit dat door de wet wordt gekwalificeerd als vrijwillig of opzettelijk, dan nemen wij de verdedigingskosten niet ten laste. Indien u echter de feiten ontkent of de kwalificatie betwist en als de rechtbank het opzettelijk karakter van de beschuldiging niet weerhoudt of een vrijspraak uitspreekt, dan zullen wij u de gedane verdedigingskosten terugbetalen.

2.2.2. Extra-contractueel verhaal

Wij verlenen rechtsbijstand om de materiële en/of lichamelijke schade die u heeft geleden terug te vorderen van de persoon of de verzekeringsmaatschappij van de persoon die hiervoor buiten overeenkomst burgerrechtelijk aansprakelijk is als gevolg van o.a. een verkeersongeval, verduistering, diefstal of poging tot diefstal, agressie of een daad van vandalisme.

Bij een verkeersongeval zorgen wij voor uw verdediging, als zgn. "zwakke weggebruiker", ten overstaan van de verzekeraar die tot tussenkomst gehouden is overeenkomstig artikel 29bis van de wet van 21 november 1989 betreffende de verplichte aansprakelijkheidsverzekering.

De rechtsvordering tot herstel op grond van de wetgeving op de arbeidsongevallen is eveneens in de waarborg inbegrepen.

2.2.3. Burgerrechtelijke verdediging

Wij zorgen voor uw verdediging wanneer er tegen u een vergoedingseis gesteld wordt en u geen beroep kan doen op een verzekeraar die uw burgerlijke aansprakelijkheid dekt, behalve bij belangenconflict tussen u en deze verzekeraar.

2.2.4. Contractuele geschillen

- a) Wij verzorgen de burgerlijke verdediging of het contractuele verhaal bij alle geschillen in verband met de rechten en plichten ontstaan uit contracten die betrekking hebben op het gebruik van het verzekerde voertuig, zoals de geschillen, hierna niet limitatief opgesomd:
- in verband met het onderhoud of de herstelling van het voertuig;
 - in verband met de volgende diensten: parking, car-wash, sleping, stalling, pechverhelping van het voertuig;

- in verband met bruikleen van het vervangingsvoertuig;
 - in verband met de huur van het voertuig bij een gespecialiseerde firma of garagist;
 - met een andere verzekeraar.
- b) In afwijking van a) is verzekerd het omschreven voertuig, met uitsluiting van het vervangingsvoertuig, voor de geschillen:
- in verband met de aankoop of verkoop van het omschreven voertuig (in geval van aankoop ook van het voertuig dat zal vervangen worden en in geval van verkoop ook van het voertuig dat vervangen wordt);
 - in verband met de uitvoering van een leasingcontract of persoonlijke lening voor het omschreven voertuig (behalve indien u vervolgd wordt voor zuivere wanbetaling van uw maandelijkse afbetalingen);
 - in verband met de bruikleen van het omschreven voertuig door een andere persoon dan de verzekeringsnemer of een lid van zijn gezin.
- c) Voor de toepassing van deze waarborg worden de verzekeringsnemer en de leden van zijn gezin enkel in hun hoedanigheid van eigenaar, houder, bestuurder of passagier van het verzekerde voertuig beschouwd als verzekerde.

2.2.5. Rijbewijs

Wij nemen uw verdediging waar in de geschillen voortvloeiend uit het rijverbod, uit een betwistbare intrekking of beperking van het rijbewijs.

2.2.6. Administratieve en fiscale geschillen

Wij verlenen bijstand in uw conflicten betreffende de inschrijving, de technische controle en de verkeersbelasting.

2.3. Van welke bijkomende waarborgen geniet u?

2.3.1. De repatriëring

Indien het verzekerde voertuig onbruikbaar is ten gevolge van een verkeersongeval in het buitenland, dan nemen wij de transportkosten van dit voertuig van de plaats van het ongeval tot aan de woonplaats of tot de transportmogelijkheid waarvan het gebruik voorzien was voor het ongeval, ten laste.

Het land waar uw belangrijkste woonplaats zich bevindt, wordt niet aanzien als het buitenland. Wij komen tussen tot een bedrag van maximum 750 euro per schadegeval. Onze verbintenis zal zich echter beperken tot de betaling van de marktwaarde van het voertuig indien deze lager ligt dan de repatriëringskosten.

2.3.2. Het onvermogen van derden

Bij een verkeersongeval, veroorzaakt door een geïdentificeerde en als onvermogen erkende derde, betalen wij u het bedrag dat ten laste van deze derde wordt gelegd, voor zover hiervoor op geen enkele openbare of private instelling een beroep kan worden gedaan.

Wij komen tussen tot een bedrag van maximum 7.500 euro per schadegeval. Indien het gewaarborgd bedrag onvoldoende is, zal de verzekeringsnemer voorrang hebben op de andere verzekerden.

In de mate van onze tussenkomsten, zijn wij gesubrogeerd ten opzichte van de aansprakelijke derden.

De objectiviteitsclausule vermeld in artikel 7.3 is van toepassing indien wij uw recht op waarborg betwisten of indien er een betwisting ontstaat betreffende het bedrag van onze tussenkomst.

2.3.3. Het renteloos voorschieten van schadevergoeding

Als uw voertuig beschadigd wordt of als u gewond bent in een ongeval waarvoor u niet aansprakelijk bent, kunt u een voorschot vragen om de herstellingen - of de aankoop van een vervangingsvoertuig - en de medische kosten aan te kunnen, zonder dat er u intrest wordt aangerekend en op voorwaarde dat de derde geïdentificeerd en geldig verzekerd is, en voor zover de verzekeringsmaatschappij van de aansprakelijke derde de fout van haar verzekerde schriftelijk erkent.

Wij komen tussen tot een bedrag van maximum 7.500 euro voor de stoffelijke schade en maximum 750 euro voor de lichamelijke letsels.

Wij zullen het voorgeschoten bedrag later recupereren bij de verzekeraar van de aansprakelijke.

Indien u, tegen alle verwachtingen in, toch aansprakelijk zou worden bevonden, bent u ertoe gehouden het voorgeschoten bedrag terug te betalen zonder intresten.

Het bedrag zal in verhouding tot de bewezen aansprakelijkheid moeten worden terugbetaald.

In functie van de grootte van het bedrag, zult u maandelijks terugbetalen volgens een door ons vooropgesteld plan.

2.3.4. Strafrechtelijke borg

Indien u in het buitenland bij een ongeval betrokken bent en de plaatselijke autoriteiten - voor uw invrijheidstelling of het behoud van uw vrijheid - een borgsom eisen voor de betaling van de schadevergoeding waartoe u zou kunnen worden veroordeeld, schieten wij u deze som voor tot een bedrag van maximum 12.500 euro per schadegeval.

Deze waarborg komt in aanvulling van deze waarvan u al zou kunnen genieten in een bijstandscontract.

3. WAT BETALEN WIJ?

3.1. Wij nemen de betaling ten laste van:

1. de kosten gemaakt voor een regeling in der minne;
2. onderhandelings- en onderzoekskosten;
3. de kosten en honoraria van de expert [technisch of medisch] die uw belangen behartigt, alsook deze van de gerechtelijke expert;
4. de kosten en honoraria van een advocaat;
5. de kosten en honoraria van een deurwaarder;
6. de kosten van gerechtelijke en buitengerechtelijke procedures, met inbegrip van de gerechtskosten in strafzaken;
7. de kosten van één uitvoeringsprocedure per uitvoerbare titel;
8. de kosten van vertaling in geval van gerechtelijke procedure en indien deze vertaling wettelijk vereist is;
9. uw verplaatsings- (hetzij per trein in eerste klas, hetzij per lijnvliegtuig in economische klas) en verblijfskosten [zoals logement- en restaurantkosten] die op een verantwoorde wijze worden gemaakt wanneer uw persoonlijke verschijning voor een buitenlandse gerechtelijke instantie wettelijk vereist is of door een gerechtelijke beslissing wordt opgelegd.

3.2. Wij betalen niet:

1. de straffen, boetes, opdecimen, verplichte bijdragen en minnelijke schikkingen opgelegd door het Openbaar Ministerie of door een rechtbank;
2. bedragen die u als hoofdsom en bijkomende kosten (zoals taksen en gerechtelijke intresten) zou moeten betalen krachtens een gerechtelijke beslissing of een minnelijke schikking;
3. de inwerkingskosten van de expert of advocaat die de eerste opvolgt als de expertise / procedure nog lopende is.

4. HOEVEEL BETALEN WIJ?

Voor de geschillen opgesomd in artikel 2.2 komen wij tussen in de kosten vermeld in artikel 3.1 tot maximum 75.000 euro per geschil.

Voor de bijkomende waarborgen opgesomd in artikel 2.3 komen wij tussen tot de in dit artikel vermelde bedragen.

Indien wij de kosten of de honoraria van de advocaat, deurwaarder of door u gekozen deskundige abnormaal hoog schatten, verbindt u zich ertoe, op onze aanvraag, ofwel de disciplinaire autoriteiten waarvan zij afhangen ofwel de bevoegde rechtbank te verzoeken het bedrag ervan vast te stellen.

5. WAAR EN WANNEER GENIET U VAN ONZE WAARBORGEN?

5.1. Waar?

1. Voor de minnelijke schikkingen: in de gehele wereld
2. Voor de gerechtelijke procedures: in de landen die door uw groene kaart gedekt zijn, behalve voor de waarborgen onvermogen van derden, voorschieten van schadevergoedingen en strafrechtelijke borg, waarvoor ze beperkt zijn tot de lidstaten van de EU, Noorwegen en Zwitserland.

5.2. Wanneer?

Om gedekt te zijn, moeten de feiten die aan de basis liggen van het geschil zich hebben voorgedaan tijdens de duur van het contract, na de in het contract vermelde datum van inwerkingtreding van de dekking, en moet het geschil ten laatste 60 dagen na het einde van onze waarborg aan ons zijn aangegeven.

Inzake extra-contractueel verhaal wordt onze dekking verleend vanaf de gebeurtenis waaruit de schade ontstaat.

Betreffende de andere waarborgen, wordt onze dekking verleend vanaf het ogenblik dat u, de tegenpartij of een derde voor de eerste maal met een contractuele of wettelijke bepaling in overtreding is of vermoed wordt te zijn.

6. ZIJN ALLE GESCHILLEN GEDEKT?

6.1. Zijn uitgesloten uit de waarborgen:

- a) De geschillen die hun oorsprong vinden in een overtreding wanneer de door het Parket voorgestelde minnelijke schikking of de door de bevoegde gemeentedienst opgelegde parkeerretributie het bedrag van 60 euro niet overschrijdt;
- b) De geschillen die aan het Hof van Cassatie voor te leggen zijn, wanneer het bedrag van de schade in hoofdsom lager ligt dan 1.450 euro;
- c) De geschillen met betrekking tot de belangen van derden voor wie u zich borg zou hebben gesteld, evenals de geschillen met betrekking tot rechten die u na het geschil worden overgedragen;
- d) Wij zijn niet verplicht een vonnis te doen uitvoeren tegen een persoon die zijn woonplaats heeft in een land waar de Internationale Conventie betreffende de gerechtelijke bevoegdheid en de uitvoering van beslissingen in burgerlijke en handelszaken, getekend in Brussel op 24 september 1968, niet in voege is getreden;
- e) De schadegevallen in verband met:
 - oorlogsgebeurtenissen, burgerlijke of politieke onlusten;
 - nucleaire- of natuurrampen;
 - dit contract;

- wanneer u vervolgd wordt voor misdaden of gecorrectionaliseerde misdaden;
- situaties waarbij het verzekerde voertuig niet gedekt is door de verplichte BA-verzekering of deze BA-verzekering niet optreedt wegens schorsing van haar polis.

6.2. De waarborgen worden niet toegekend:

- Indien de verzekerde het geschil opzettelijk heeft veroorzaakt;
- Indien de verzekerde op het ogenblik van het ongeval de nodige toelatingen of rijbewijs niet heeft en/of als het voertuig niet op een wettelijke manier tot het verkeer toegelaten is of werd. Deze uitsluiting zal niet van toepassing zijn ten opzichte van verzekerden die bewijzen dat zij van bovenvermelde omstandigheden geen kennis konden hebben;
- Indien uw voertuig, onderworpen aan de reglementering van de technische controle, niet of niet meer voorzien is van een geldig schouwingsbewijs, behalve tijdens het normaal traject om zich naar de schouwing te begeven, of na aflevering van een bewijs met de vermelding “verboden tot het verkeer” om zich naar de hersteller te begeven en zich vervolgens opnieuw bij het schouwingsorganisme te gaan aanbieden. De waarborg blijft echter verworven in geval van afwezigheid van oorzakelijk verband tussen de staat van het voertuig en het ongeval;
- Wanneer het ongeval zich voordoet tijdens uw actieve deelname aan of training voor snelheids-, regelmatigheids- of behendigheidsritten of -wedstrijden;
- De ongevallen die zich voordoen wanneer uw voertuig is opgeëist;
- Indien tegen een verzekerde verhaal wordt uitgeoefend, dan zijn de waarborgen ondergeschikt aan deze van het contract BA motorvoertuigen dat de opgelopen schade dekt.

7. WELKE FOMALITEITEN MOETEN VERVULD WORDEN IN GEVAL VAN EEN GESCHIL?

7.1. Wat moet de verzekerde doen?

Bij een schadegeval verbindt de verzekerde er zich toe:

- ieder schadegeval onmiddellijk en ten laatste binnen de acht dagen nadat het is voorgevallen schriftelijk aan ons aan te geven;
- in de mate van het mogelijke in de schadeaangifte de oorzaken, de omstandigheden en de vermoedelijke gevolgen van het schadegeval te vermelden.

Deze schadeaangifte moet verstuurd worden naar: Touring NV, Koning Albert II laan 4 bus 12, 1000 Brussel.

Vanaf dat moment zal de schadeaangifte behandeld worden door Providis;

- zonder verwijl alle door ons gevraagde nuttige inlichtingen en documenten te verschaffen;
- persoonlijk te verschijnen op de terechtzittingen waarvoor uw aanwezigheid of die van de verzekerde persoon wordt vereist;
- ons binnen de 48 uur na hun aangifte of betekening alle dagvaardingen, oproepingen, gerechtelijke of buitengerechtelijke stukken te bezorgen;
- bij een gerechtelijke of administratieve procedure, ons de naam van de gekozen advocaat of expert mee te delen.

Indien u deze verplichtingen niet zou naleven en er daardoor voor ons een nadeel ontstaat, dan kunnen wij u onze waarborg weigeren en dit tot beloop van de door ons geleden schade. Wij kunnen onze waarborg weigeren in geval van bedrieglijk verzwijgen.

Wij onderzoeken samen de te nemen maatregelen en zullen de nodige stappen doen om tot een minnelijke regeling te komen. Geen enkel voorstel zal door ons aanvaard worden zonder uw akkoord of dat van de betrokken verzekerde.

We leiden alle gesprekken, onderhandelingen en minnelijke regelingen; wij moeten dus op de hoogte worden gehouden van het verloop van de procedure.

Wij kunnen onze waarborg weigeren in geval van bedrieglijk verzwijgen.

7.2. Keuze en aanstelling van deskundige en advocaat

- **Deskundige**

Indien u beroep wenst te doen op een technische of medische deskundige van uw keuze, geef ons dan zijn naam en adres door. Indien u een deskundige kiest die zijn praktijk niet heeft in het land waar de opdracht moet uitgevoerd worden, zullen wij de bijkomende kosten en honoraria die uit deze keuze zullen voortvloeien, echter niet voor onze rekening nemen. Indien u geen deskundige kent, dan kan u ons vragen er u één aan te wijzen. Wij geven dan de opdracht aan de gekozen deskundige.

- **Advocaat**

Wanneer moet worden overgegaan tot een gerechtelijke, administratieve of arbitrageprocedure of telkens als er zich een belangenconflict tussen u en ons voordoet, hebt u de vrije keuze van advocaat of van ieder ander persoon die de vereiste kwalificaties heeft krachtens de op de procedure toepasselijke wet om uw belangen te verdedigen, te vertegenwoordigen of te behartigen.

In het geval van arbitrage, bemiddeling of een andere erkende buitengerechtelijke vorm van geschillenbeslechting, kan u vrij een persoon kiezen die de vereiste kwalificaties heeft en die daartoe is aangewezen.

Indien u beroep wenst te doen op een advocaat van uw keuze, geef ons dan zijn naam en adres door.

Indien de verzekerde echter een advocaat kiest die niet is ingeschreven bij een balie van het land waar de zaak moet worden gepleit, zullen wij de bijkomende kosten en honoraria die uit deze keuze zullen voortvloeien, niet ten laste nemen.

Indien de verzekerde geen advocaat kent en het ons expliciet vraagt, kunnen wij meerdere namen voorstellen, op basis waarvan de verzekerde ons zijn keuze laat weten.

7.3. Objectiviteitsclausule

Wij mogen u weigeren onze medewerking te verlenen of onze tussenkomst te staken:

- Indien wij van oordeel zijn dat een gerechtelijke vordering of een beroep tegen een gerechtelijke beslissing geen ernstige kans op slagen heeft;
- Indien uit de bekomen inlichtingen blijkt dat de aansprakelijke derde en enige schuldenaar als onvermogen wordt beschouwd, zonder afbreuk te doen aan de eventuele waarborg Onvermogen van derden;
- Indien wij oordelen dat de voorgestelde minnelijke schikking billijk is. In dit geval moeten wij onze weigering motiveren.

Indien er een meningsverschil is tussen de verzekerde en ons over de gedragslijn die zal worden gevolgd voor de regeling van het geschil en na kennisgeving door ons van ons standpunt of van onze weigering om het standpunt van de verzekerde te volgen, heeft de verzekerde het recht een advocaat van zijn keuze te raadplegen, zonder afbreuk te doen aan de mogelijkheid om een rechtsvordering in te stellen.

Als de geraadpleegde advocaat het standpunt van de verzekerde bevestigt, nemen we de kosten en honoraria ten laste, met inbegrip van de kosten en honoraria van de raadpleging, ongeacht de afloop van de procedure.

Als deze advocaat ons standpunt bevestigt, zullen we onze tussenkomst stopzetten, nadat we de helft van de kosten en honoraria van deze raadpleging hebben terugbetaald. Indien u in dit geval op uw kosten een procedure begint en een beter resultaat bekomt dan wat u zou bekomen hebben als u ons standpunt en dat van de advocaat zou hebben gevolgd, verlenen we tussenkomst en betalen we de kosten en de honoraria terug, met inbegrip van de kosten en de honoraria van de raadpleging.

7.4. Betalingen van de vergoedingen

Indien u de verdediging van uw belangen ter gelegenheid van een geschil aan ons heeft toevertrouwd, vragen wij u geen enkele vergoeding van de aansprakelijke van de schade te aanvaarden, zonder ons hiervan vooraf op de hoogte te brengen. Brengt u ons hiervan niet vooraf op de hoogte, dan kunnen wij ons van elke verplichting vrijstellen en zult u voor dit geschil geen beroep meer kunnen doen op onze waarborgen.

Wij zullen u de schadevergoeding, bekomen via minnelijke schikking of via gerechtelijke procedure, uitkeren van zodra wij ze ontvangen zullen hebben en ten laatste binnen een termijn van 30 dagen.

8. ALGEMENE BEPALINGEN

8.1. Beschrijving van het risico

8.1.1. Mededelingsplicht bij de onderschrijving van het contract

Bij de onderschrijving van het contract dient u ons exact alle omstandigheden mee te delen waarvan u kennis heeft (hierin inbegrepen bijvoorbeeld overeengekomen afstand van verhaal of andere verzekeringen met hetzelfde voorwerp) en die u redelijkerwijze moet beschouwen als gegevens die voor ons van belang kunnen zijn voor de beoordeling van het risico.

Als u bepaalde van onze schriftelijke vragen niet beantwoordt en wij toch het contract hebben afgesloten, kunnen wij ons, behalve in geval van fraude, niet beroepen op dit verzwijgen.

a) Opzettelijk verzwijgen of onjuist meedelen

Wanneer het opzettelijk verzwijgen of onjuist meedelen in de aangifte ons kan misleiden met betrekking tot de elementen van de risicobeoordeling, is het verzekeringscontract nietig.

De premies die vervallen zijn tot op het ogenblik waarop wij kennis hebben gekregen van het opzettelijk verzwijgen of opzettelijk onjuist meedelen van gegevens, komen ons toe.

b) Onopzettelijk weglaten of onjuist meedelen

Wanneer het verzwijgen of onjuist meedelen van gegevens in de aangifte niet opzettelijk gebeurt, is het verzekeringscontract niet nietig.

Binnen een maand na de dag dat wij kennis hebben gekregen van het weglaten of het onjuist meedelen van gegevens, stellen wij voor het contract te wijzigen met ingang vanaf de dag dat wij kennis hebben gekregen van het weglaten of onjuist meedelen.

Als wij het bewijs leveren dat wij het verzwaarde risico in geen geval zouden hebben verzekerd, kunnen wij het contract opzeggen binnen dezelfde termijn.

Als u het voorstel tot wijziging van het contract weigert of als u, na een termijn van 1 maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, dit laatste niet aanvaard hebt, kunnen wij het contract binnen de 15 dagen opzeggen.

Als wij binnen de hierboven genoemde termijn het contract niet hebben opgezegd noch een wijziging hebben voorgesteld, kunnen wij ons achteraf niet meer beroepen op de feiten die ons op een later tijdstip bekend werden.

Wat gebeurt er als er zich een schadegeval voordoet voordat de wijziging of opzegging van het contract van kracht wordt?

- I. Als het weglaten of onjuist meedelen van gegevens u niet kan worden verweten, moeten wij de overeengekomen prestatie leveren.
- II. Als het weglaten of onjuist meedelen van gegevens u wel kan worden verweten, zijn wij verplicht een prestatie te verstrekken op basis van de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die u had moeten betalen als u het risico correct had aangegeven.
- III. Als wij echter het bewijs leveren dat wij het risico waarvan de ware aard door het schadegeval aan het licht is gekomen, in geen geval zouden hebben verzekerd, is onze prestatie beperkt tot de terugbetaling van alle betaalde premies.

8.1.2. Mededelingsplicht in de loop van het contract

a) Verzwaring van het risico

U bent verplicht in de loop van het contract de nieuwe omstandigheden of de wijzigingen van de omstandigheden aan te geven die van aard zijn om een aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet te bewerkstelligen.

Wanneer het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet in de loop van de uitvoering van het contract zo verzaamd is dat wij, als die verzwaring bij het sluiten van het contract had bestaan, onder andere voorwaarden zouden hebben verzekerd, moeten wij u binnen een termijn van een maand, te rekenen vanaf de dag waarop wij van de verzwaring kennis hebben gekregen, de wijziging van het contract voorstellen met terugwerkende kracht tot de dag van de verzwaring.

Als wij het bewijs leveren dat wij het verzwaarde risico in geen geval zouden hebben verzekerd, kunnen wij het contract opzeggen binnen dezelfde termijn

Als u het voorstel tot wijziging weigert of als, bij het verstrijken van een termijn van 1 maand te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, u dit laatste niet aanvaardt, kunnen wij het contract opzeggen binnen de 15 dagen na het verstrijken van voornoemde termijn van 1 maand.

Als wij het contract niet hebben opgezegd noch binnen de hierboven bepaalde termijnen een wijziging hebben voorgesteld, kunnen we ons later niet meer beroepen op de verzwarende van het risico.

Wat gebeurt er als er zich een schadegeval voordoet voordat de wijziging of opzegging van het contract van kracht wordt?

- I. Als u aan uw mededelingsplicht zoals hierboven beschreven hebt voldaan, zijn wij tot de overeengekomen prestatie gehouden
- II. Als u uw mededelingsplicht zoals hierboven beschreven niet bent nagekomen:
 - wij zijn ertoe gehouden om de overeengekomen prestatie te leveren als het ontbreken van de kennisgeving u niet kan worden verweten;
 - wij zijn ertoe gehouden de prestatie te leveren naar de verhouding tussen de betaalde premie en de premie die u had moeten betalen indien de verzwarende in aanmerking was genomen, wanneer het ontbreken van de kennisgeving u kan worden verweten.

Als wij evenwel het bewijs aanbrengen dat we het verzwaarde risico in geen enkel geval zouden verzekerd hebben, dan is de prestatie bij schadegeval beperkt tot de terugbetaling van alle betaalde premies.

 - Als u met bedrieglijk opzet hebt gehandeld, kunnen wij de dekking weigeren. De premies die vervallen zijn tot op het ogenblik waarop wij kennis hebben gekregen van het bedrieglijk verzuim, komen ons toe als schadevergoeding.

b) Vermindering van het risico

Wanneer het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet, in de loop van het contract aanzienlijk en blijvend verminderd is en wel zo dat wij, als die vermindering bij het sluiten van de overeenkomst had bestaan, onder andere voorwaarden zouden hebben verzekerd, zijn wij verplicht een overeenkomstige vermindering van de premie toe te staan vanaf de dag waarop wij van de vermindering van het risico kennis hebben gekregen.

Als wij niet tot een akkoord komen met u over de nieuwe premie binnen een maand te rekenen vanaf uw aanvraag tot vermindering, kan u het contract opzeggen, overeenkomstig de bepalingen van artikel 8.2.2.

8.2. Opzegging van het contract en opzeggingsmodaliteiten

8.2.1. Opzegging

a) U kan het contract opzeggen:

- I. Voor de aanvang van het contract

U kan het contract opzeggen als er meer dan 1 jaar is tussen de datum van sluiting van het contract en de aanvangsdatum. U moet deze opzegging uiterlijk 3 maanden voor de overeengekomen aanvangsdatum meedelen.

De opzegging gaat in op de aanvangsdatum van het contract.
- II. Aan het einde van elke verzekeringsperiode

Zoals bepaald in artikel 8.4.1, kan u het contract opzeggen aan het einde van elke verzekeringsperiode, maar niet later dan 3 maanden voor de vervaldatum.

De opzegging gaat in op die vervaldag.
- III. Na schadegeval

U kan het contract geheel of gedeeltelijk opzeggen na een schadegeval. Deze opzegging moet gebeuren ten laatste 1 maand na betaling of weigering van betaling van de vergoeding.

De opzegging gaat in 3 maanden vanaf de dag die volgt op de datum van de betekening, van de dag die volgt op de datum van het ontvangstbewijs of, in geval van een aangetekende zending, te rekenen vanaf de dag die volgt op de afgifte ervan.
- IV. Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en de premie

U kan uw contract opzeggen in geval van een wijziging zoals bedoeld in artikel 8.4.2.

Als u geen duidelijke informatie van ons hebt ontvangen over de wijziging van de verzekeringsvoorwaarden, kan u het contract ook opzeggen.

V. Vermindering van het risico

Op grond van artikel 8.1.2 b) kan u het contract opzeggen als er in geval van risicovermindering geen overeenstemming is bereikt over de nieuwe premie binnen 1 maand na de aanvraag om premievermindering.

b) Wij kunnen het contract opzeggen:

I. Voor de aanvang van het contract

Wij kunnen het contract opzeggen als er meer dan 1 jaar is tussen de datum van sluiting van het contract en de aanvangsdatum. Wij moeten u van deze opzegging uiterlijk 3 maanden vóór de aanvangsdatum van het contract kennisgeven.

De opzegging gaat in op de aanvangsdatum van het contract.

II. Aan het einde van elke verzekeringsperiode

Zoals bepaald in artikel 8.4.1 kunnen wij het contract opzeggen aan het einde van elke verzekeringsperiode, maar niet later dan 3 maanden voor de vervaldatum.

De opzegging gaat in op die vervaldag.

III. In geval van niet-betaling van de premie

Zoals voorzien in artikel 8.3.4 is er, bij niet-betaling van de eerste premie, geen contract tot stand gekomen.

Bij niet-betaling van de premie binnen de 15 dagen vanaf de dag na de datum van verzending van de ingebrekestelling, worden alle waarborgen van het contract geschorst na afloop van deze termijn en zeggen wij het contract op na afloop van een nieuwe termijn van ten minste 15 dagen te rekenen vanaf de eerste dag van de schorsing.

IV. Na schadegeval

Wij kunnen het contract geheel of gedeeltelijk opzeggen na een schadegeval. Deze opzegging gaat in ten laatste 1 maand na de uitbetaling of de weigering tot uitbetaling van de schadevergoeding, met uitwerking 3 maanden te rekenen van de dag volgend op de betekening van het deurwaardersexploot, de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, in geval van een aangetekende zending, te rekenen van de dag die volgt op de afgifte ervan.

Indien u of de begunstigde van de verzekering na een schadegeval één van de verplichtingen die voortvloeien uit het schadegeval niet heeft nageleefd met de bedoeling ons te misleiden, dan kunnen we het contract te allen tijde opzeggen. De opzegging wordt van kracht 1 maand te rekenen van de dag volgend op de betekening, de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, ingeval van een aangetekende zending, te rekenen van de dag die volgt op de afgifte ervan, op voorwaarde dat wij bij een onderzoeksrechter een klacht met burgerlijke partijstelling hebben ingediend tegen één van deze personen of hem voor het vonnisgerecht hebben gedagvaard, op basis van de artikelen 193, 196, 197, 496 of 510 tot 520 van het Strafwetboek

V. Verzwijgen of onjuist meedelen van gegevens

Wij kunnen het contract opzeggen in geval van onopzettelijk verzwijgen of onjuist meedelen van gegevens over het risico bij het sluiten van het contract zoals voorzien in artikel 8.1.1 b).

VI. In geval van verzwaring van het risico

Wij kunnen het contract opzeggen in geval van een aanzienlijke en blijvende verzwaring van het risico in de loop van het contract zoals voorzien in artikel 8.1.2 a).

VII. Bij overlijden

Wij kunnen het contract na uw overlijden opzeggen binnen de 3 maanden na de dag waarop wij er kennis van hebben gekregen, zoals bepaald in artikel 8.4.3.

8.2.2. Opzeggingsmodaliteiten

a) Opzeggingswijze

I. Het contract kan worden opgezegd via:

- aangetekende brief
- deurwaardersexploot
- afgifte van de opzeggingsbrief tegen ontvangstbewijs

II. Opzegging wegens niet-betaling van de premie kan alleen worden gedaan via:

- aangetekende brief
- deurwaardersexploot

b) Ingangsdatum van de opzegging

Tenzij andere termijnen voorzien in andere contractuele bepalingen, gaat de opzegging in na het verstrijken van een termijn van 1 maand te rekenen van de dag volgend op de betekening, de dag volgend op de datum van het ontvangstbewijs of, ingeval van een aangetekende zending, te rekenen van de dag die volgt op de afgifte ervan.

8.3. Betaling van de premie

8.3.1. Te betalen bedrag

U moet het bedrag vermeld op de betalingsaanvraag dat de belastingen, de bijdragen en de kosten omvat, betalen.

8.3.2. Tijdstip van betaling

De premie is jaarlijks en vooraf te betalen tegen de vervaldag, na ontvangst van de betalingsaanvraag.

8.3.3. Terugbetaling van de betaalde premie

Als het contract geheel of gedeeltelijk eindigt in de loop van het verzekeringsjaar, wordt het gedeelte van de premie dat betrekking heeft op de termijn na de beëindiging van het geheel of een gedeelte van het contract, u terugbetaald.

8.3.4. Niet-betaling van de premie

Bij niet-betaling van de eerste premie is het contract niet tot stand gekomen.

Bij niet-betaling van de premie tegen de vervaldag, sturen wij u een eerste herinnering. Indien de premie niet betaald is uiterlijk 20 dagen na verzending hiervan, zal een tweede herinnering worden verzonden, waarbij u ons een forfaitaire vergoeding van 7,00 EUR verschuldigd bent.

Indien u na deze twee herinneringen nog steeds de premie niet betaald heeft, zal een ingebrekestelling worden verzonden per aangetekende brief of bij deurwaardersexploot. Wij rekenen u hierbij een forfaitaire vergoeding aan van 13,00 EUR boven de al verschuldigde vergoeding van 7,00 EUR.

Deze forfaitaire vergoedingen variëren ieder jaar op 1 januari in functie van de evolutie van de index der consumptieprijzen op basis van de index van de maand december van het vorige jaar (index 155,23 – april 2023 – basis 2004 = 100). In geen geval is dit bedrag lager dan 20,00 EUR.

Bij niet-betaling van de premie binnen de 15 dagen te rekenen vanaf de dag na de datum van verzending van de ingebrekestelling worden alle waarborgen van het contract geschorst na afloop van deze termijn en zeggen wij het contract op na afloop van een nieuwe termijn van ten minste 15 dagen te rekenen vanaf de eerste dag van de schorsing.

Indien de waarborgen geschorst worden, blijven de premies die tijdens deze schorsingsperiode vervallen verschuldigd, op voorwaarde dat u in gebreke gesteld werd zoals hoger vermeld. Onze vordering kan echter niet meer bedragen dan de premies voor twee opeenvolgende jaren.

De waarborgen zullen opnieuw in voege treden op het moment van de integrale ontvangst van deze vervallen premies op onze bankrekening of die van onze lasthebber.

8.3.5. Gedeeltelijke betaling van de premie

Ingeval van gedeeltelijke betaling van opeisbare premies verrekenen wij het betaalde bedrag of de betaalde bedragen in dalende volgorde van anciënniteit van alle opgeëiste premies van het contract. Als een contract is opgenomen in een dossier waarin verschillende contracten zijn gegroepeerd dat voorziet in een andere toerekeningsregel, dan zullen de gedeeltelijk betaalde premies verrekend worden zoals bepaald door de toepasselijke regels van dit dossier.

8.4. Het verloop van het contract

8.4.1. Ingangsdatum en duur van het contract

Het contract treedt in werking op de datum vermeld in de bijzondere voorwaarden, voor zover de eerste premie betaald is en voor de duur die in de bijzondere voorwaarden is vermeld. Deze mag niet langer zijn dan één jaar.

Het contract wordt vervolgens stilzwijgend vernieuwd voor opeenvolgende periodes van één jaar, behalve wanneer één der partijen het minstens drie maanden vóór het einde van de lopende periode opzegt.

8.4.2. Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en/of de premies

Als wij de verzekeringsvoorwaarden en/of het tarief wijzigen, kunnen we deze wijzigingen toepassen vanaf de volgende jaarvervaldag, na u hiervan op de hoogte te hebben gebracht minstens vier maanden voor de jaarvervaldag. In dat geval kan u uw contract opzeggen tot drie maanden vóór de jaarvervaldag.

Als wij u minder dan vier maanden voor de jaarvervaldag op de hoogte brengen van deze wijzigingen en u gaat niet akkoord, hebt u het recht om het contract binnen drie maanden na ontvangst van deze kennisgeving op te zeggen.

8.4.3. Overlijden van de verzekeringsnemer

Bij overlijden van de verzekeringsnemer gaan de rechten en verplichtingen ontstaan uit het verzekeringscontract, over op de nieuwe houder van het verzekerde belang.

Zowel de nieuwe houders van het verzekerde belang als wijzelf kunnen het contract echter opzeggen, de nieuwe houders per aangetekend schrijven binnen drie maanden en veertig dagen na het overlijden en wijzelf, zoals voorzien in artikel 8.2.2, binnen drie maanden te rekenen vanaf de dag waarop wij van het overlijden kennis hebben gekregen.

8.4.4. Betaling aan minderjarigen, onbekwaamverklaarden of andere onbekwamen

Als wij aan een minderjarige, onbekwaamverklaarde of andere onbekwame een betaling moeten verrichten in toepassing van een verzekeringscontract, doen we dit op een rekening die op naam van de minderjarige, onbekwaamverklaarde of andere onbekwame is geopend en die onbeschikbaar is tot de meerderjarigheid of het opheffen van de onbekwaamheid, onverminderd het recht op wettelijk genot.

Na bijzondere machtiging van de vrederechter kunnen de aldus gestorte bedragen op verzoek van de voogd of de bewindvoerder over de goederen worden vrijgemaakt volgens dezelfde regels die van toepassing zijn op de omstandigheden bedoeld in de artikelen 410, §1, 14° of 499/7, §2 van het Burgerlijk Wetboek.

8.5. Verdeling van de schadelast bij samenloop van verzekeringen

Indien de verzekerde voor eenzelfde risico gedekt is bij een andere verzekeraar, en er doet zich een schadegeval voor, dan dient de verzekerde Touring hiervan op de hoogte te brengen.

8.6. Indeplaatsstelling

Wij zijn gesubrogeerd in de rechten en vorderingen van de verzekerde of de begunstigde tegen de aansprakelijke derden ten belope van onze tussenkomst.

Overeenkomstig het vergoedingsbeginsel komen de kosten gerecupereerd ten laste van derden en de rechtsplegingsvergoeding ons toe en dienen deze aan ons te worden terugbetaald.

Bijgevolg kan de verzekerde of de begunstigde geen afstand van verhaal aanvaarden ten voordele van de aansprakelijke derde.

Als, door toedoen van de verzekerde of de begunstigde, de indeplaatsstelling geen uitwerking meer kan hebben in ons voordeel, dan kunnen wij de betaalde schadevergoeding terugvorderen in de mate van het geleden nadeel.

De indeplaatsstelling mag de verzekerde of de begunstigde, die slechts gedeeltelijk vergoed is, niet benadelen. In dat geval kan de verzekerde of de begunstigde, bij voorrang voor ons, zijn rechten uitoefenen voor hetgeen nog verschuldigd is.

Wij hebben geen enkel recht van verhaal op de bloedverwanten in opgaande of dalende lijn van de verzekerde, de echtgeno[ot](e) en aanverwanten in rechte lijn, noch op de bij hem inwonende personen, zijn gasten en huispersoneel, behalve in geval van kwaad opzet.

Wij kunnen evenwel verhaal uitoefenen op deze personen voor zover hun aansprakelijkheid daadwerkelijk door een verzekeringscontract is gedekt.

8.7. Bepalingen met betrekking tot terrorisme

Lidmaatschap van TRIP

Wij verzekeren in bepaalde gevallen de schade veroorzaakt door daden van terrorisme. Wij zijn lid van de VZW TRIP, met maatschappelijke zetel gevestigd in 1000 Brussel, de Meeûsplantsoen 29. Overeenkomstig de wet van 1 april 2007 betreffende de verzekering tegen schade veroorzaakt door terrorisme, wordt de uitvoering van alle verbintenissen van alle verzekeringsondernemingen die lid zijn van de VZW, beperkt tot 1 miljard euro per kalenderjaar voor de schade veroorzaakt door alle gebeurtenissen erkend als terrorisme voorgevallen tijdens dat kalenderjaar. Dit bedrag wordt elk jaar aangepast op 1 januari volgens de ontwikkeling van het indexcijfer der consumptieprijzen, met als basis het indexcijfer van december 2005. Ingeval van wettelijke of reglementaire wijziging van dit basisbedrag, zal het gewijzigde bedrag automatisch van toepassing zijn vanaf de eerstvolgende vervalddag na de wijziging, tenzij de wetgever uitdrukkelijk in een andere overgangsregeling voorziet.

Indien het totaal van de berekende of geraamde schadevergoedingen groter is dan het bedrag genoemd in de vorige alinea, wordt een evenredigheidsregel toegepast: de uit te keren schadevergoedingen worden beperkt ten belope van de verhouding van het bedrag genoemd in de vorige alinea of de nog beschikbare middelen voor dat kalenderjaar ten opzichte van de uit te keren schadevergoedingen toegerekend aan dat kalenderjaar.

Uitbetalingsregeling

Overeenkomstig voornoemde wet van 1 april 2007, beslist het Comité of een gebeurtenis beantwoordt aan de definitie van terrorisme. Opdat het bedrag genoemd in de paragraaf hierboven niet zou worden overschreden, bepaalt dit Comité, ten laatste zes maanden na de gebeurtenis, het percentage van de schadevergoeding dat door de verzekeringsondernemingen die lid zijn van de VZW ingevolge de gebeurtenis dient te worden vergoed. Het Comité kan dit percentage herzien. Ten laatste op 31 december van het derde jaar volgend op het jaar van de gebeurtenis, neemt het Comité een definitieve beslissing omtrent het uit te betalen percentage van schadevergoeding.

De verzekerde of de begunstigde kan tegenover ons pas aanspraak maken op de schadevergoeding nadat het Comité het percentage heeft vastgesteld. Wij betalen het verzekerde bedrag uit overeenkomstig het percentage vastgesteld door het Comité.

Indien het Comité het percentage verlaagt, zal de verlaging van de schadevergoeding niet gelden voor de reeds uitgekeerde schadevergoedingen, noch voor de nog uit te keren schadevergoedingen waarvoor wij reeds een beslissing aan de verzekerde of de begunstigde hebben meegedeeld.

Indien het Comité het percentage verhoogt, geldt de verhoging van de schadevergoeding voor alle aangegeven schadegevallen voortvloeiend uit de gebeurtenis erkend als terrorisme.

Indien het Comité vaststelt dat het bedrag genoemd in de paragraaf hierboven onvoldoende is voor het vergoeden van alle geleden schade of over onvoldoende elementen beschikt om te oordelen of dit bedrag voldoende is, wordt de schade aan personen bij voorrang vergoed.

De morele schadevergoeding wordt na alle andere schadevergoedingen vergoed.

Elke beperking, uitsluiting en/of spreiding in de tijd van de uitvoering van onze verbintenissen, bepaald in een Koninklijk Besluit, zal van toepassing zijn overeenkomstig de modaliteiten voorzien in dat koninklijk besluit.

9. WAT MOET U DOEN IN GEVAL VAN VERKOOP VAN UW VOERTUIG?

Indien u uw voertuig definitief vervangt, moet u ons binnen de kortste termijn verwittigen behalve als het vervangingsvoertuig van dezelfde categorie is en wordt uitgerust met dezelfde nummerplaat.

10. WAT KAN U DOEN ALS U UW VOERTUIG UIT HET VERKEER NEEMT?

U kunt de opzegging van uw contract vragen indien u uw voertuig uit het verkeer neemt. Het deel van de premie dat terugbetaalbaar is, zal berekend worden vanaf de dag dat het bewijs van schrapping van de nummerplaat door ons wordt ontvangen. De terugbetaling zal gebeuren binnen de 30 dagen.